

I 事業概況

(令和6年11月末現在)

(単位：千円、%)

当月中				項目		当月末				
件数	金額	前年同月比				件数	金額	前年同月比		
		件数	金額					件数	金額	
-	-	-	-	保証 申込	期首繰越	82	1,700,391	-	-	
741	11,667,144	93.3	84.5		本年度中	6,589	107,661,574	101.6	103.6	
0	0	-	-	拒絶		0	0	-	-	
40	570,652	93.0	82.8	申込取消		266	4,493,339	97.8	111.0	
-	156,650	-	174.5	査定減額		-	890,388	-	127.7	
-	-	-	-	調査中		138	2,028,145	110.4	74.4	
-	-	-	-	保証 承諾	期首繰越	41,589	525,570,876	-	-	
675	10,564,069	92.0	88.0		本年度中	6,267	101,950,093	101.8	104.4	
4	51,600	57.1	20.8	保証後取消		94	1,860,628	132.4	131.0	
630	11,283,240	69.8	76.5	償還		6,452	114,902,291	-	-	
-	-	-	-	貸付報告未着		308	4,995,360	109.6	105.2	
-	-	-	-	保証債務残高		40,585	500,549,785	96.0	93.7	
-	-	-	-	期首求償権残高		348	1,769,799	-	-	
63	866,026	157.5	166.3	代位 弁済	本 年 度 中	元金	417	5,212,906	161.0	147.3
-	6,012	-	187.0			利息	-	37,287	-	150.9
63	872,039	157.5	166.4			計	417	5,250,193	161.0	147.3
1	107,069	-	907.3	回収		3	148,710	300.0	292.6	
0	0	-	-	償却		0	0	-	-	
-	-	-	-	求償権残高		762	6,871,282	158.8	151.8	

II 営業店・支店別保証状況

令和6年11月末現在

(単位：千円、%)

区分	保証承諾								保証債務残高				代位弁済				区分		
	当月中			当期中				当月末				当月中			当期中				
	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	前年比	件数	金額		構成比	前年比
福島営業店	165	2,306,802	75.6	1,630	24,983,825	24.5	97.7	9,999	121,202,556	24.2	93.6	24	338,490	8,906.9	108	1,470,709	28.0	535.2	福島
郡山支店	197	3,282,140	76.7	1,855	31,716,305	31.1	100.2	13,157	166,408,429	33.2	93.8	11	222,742	107.1	111	1,250,078	23.8	82.2	郡山
白河支店	53	980,900	188.0	417	6,647,628	6.5	105.6	2,461	29,278,326	5.8	95.4	1	1,840	-	19	156,456	3.0	114.9	白河
会津支店	86	1,255,400	74.3	920	14,292,854	14.0	112.2	5,746	67,545,251	13.5	92.2	7	24,386	19.7	73	949,847	18.1	104.7	会津
いわき支店	130	1,996,227	127.6	1,083	17,108,860	16.8	113.0	7,359	87,496,701	17.5	93.5	15	103,284	69.6	90	1,149,056	21.9	169.3	いわき
相双支店	44	742,600	82.4	362	7,200,622	7.1	114.8	1,863	28,618,522	5.7	96.5	5	181,298	450.6	16	274,048	5.2	588.1	相双
合計	675	10,564,069	88.0	6,267	101,950,093	100.0	104.4	40,585	500,549,785	100.0	93.7	63	872,039	166.4	417	5,250,193	100.0	147.3	合計

Ⅲ 市町村別保証状況

令和6年11月末現在

(単位：千円、%)

区分	保証承諾								保証債務残高				代位弁済				区分			
	当月中			当期中			当月末				当月中		当期中							
	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比					
耶麻郡	猪苗代町	5	58,000	45.0	61	955,700	0.9	150.9	407	4,581,266	0.9	90.6	0	0	-	0	0	0.0	-	猪苗代
	西会津町	0	0	-	12	99,040	0.1	44.5	102	888,343	0.2	94.6	0	0	-	0	0	0.0	-	西会津
	磐梯町	1	2,500	-	7	83,100	0.1	167.5	60	604,583	0.1	97.3	0	0	-	0	0	0.0	-	磐梯
	北塩原村	1	17,500	-	5	65,500	0.1	123.6	53	624,006	0.1	89.6	0	0	-	0	0	0.0	-	北塩原
	郡計	7	78,000	37.3	85	1,203,340	1.2	125.5	622	6,698,198	1.3	91.6	0	0	-	0	0	0.0	-	郡計
河沼郡	会津坂下町	4	103,000	67.5	57	871,287	0.9	123.3	326	3,636,248	0.7	93.4	0	0	-	0	0	0.0	-	会津坂下
	柳津町	3	62,000	310.0	8	130,400	0.1	85.2	58	593,151	0.1	98.9	0	0	-	0	0	0.0	-	柳津
	湯川村	2	4,800	-	10	148,618	0.1	291.4	39	358,097	0.1	108.2	0	0	-	0	0	0.0	-	湯川
	郡計	9	169,800	98.3	75	1,150,305	1.1	126.3	423	4,587,495	0.9	95.1	0	0	-	0	0	0.0	-	郡計
	会津美里町	2	22,000	15.7	48	660,180	0.6	108.4	297	2,702,716	0.5	90.3	0	0	-	5	106,368	2.0	1,771.3	会津美里
大沼郡	金山町	0	0	-	5	22,592	0.0	155.8	28	184,992	0.0	92.9	0	0	-	0	0	0.0	-	金山
	三島町	0	0	-	4	118,692	0.1	111.1	16	217,232	0.0	88.4	0	0	-	0	0	0.0	-	三島
	昭和村	0	0	-	1	5,600	0.0	101.8	7	18,067	0.0	114.8	0	0	-	0	0	0.0	-	昭和
	郡計	2	22,000	15.3	58	807,064	0.8	109.6	348	3,123,007	0.6	90.4	0	0	-	5	106,368	2.0	1,771.3	郡計
	富岡町	3	20,000	111.1	31	761,950	0.7	248.2	106	2,133,232	0.4	105.8	2	18,042	-	3	41,479	0.8	-	富岡
双葉郡	浪江町	3	31,900	177.2	29	831,500	0.8	288.7	143	2,619,967	0.5	96.5	0	0	-	0	0	0.0	-	浪江
	大熊町	3	28,000	63.6	17	295,030	0.3	98.4	66	1,254,173	0.3	100.5	0	0	-	0	0	0.0	-	大熊
	広野町	0	0	-	5	75,000	0.1	163.0	54	1,163,225	0.2	94.8	0	0	-	0	0	0.0	-	広野
	楢葉町	2	39,600	72.4	6	120,600	0.1	59.2	64	1,302,976	0.3	91.9	0	0	-	0	0	0.0	-	楢葉
	双葉町	1	50,000	94.3	6	174,995	0.2	132.6	37	889,570	0.2	83.5	0	0	-	4	63,398	1.2	-	双葉
	川内村	1	10,000	-	2	17,000	0.0	242.9	4	38,909	0.0	117.8	0	0	-	0	0	0.0	-	川内
	葛尾村	0	0	-	5	148,550	0.1	147.1	19	428,111	0.1	95.3	0	0	-	0	0	0.0	-	葛尾
	郡計	13	179,500	89.0	101	2,424,625	2.4	175.1	493	9,830,162	2.0	96.6	2	18,042	-	7	104,877	2.0	-	郡計
相馬郡	新地町	2	50,000	500.0	12	154,552	0.2	67.2	81	769,082	0.2	88.6	0	0	-	0	0	0.0	-	新地
	飯館村	2	33,000	-	9	189,000	0.2	142.7	33	546,797	0.1	103.6	0	0	-	1	2,278	0.0	-	飯館
	郡計	4	83,000	830.0	21	343,552	0.3	94.8	114	1,315,879	0.3	94.3	0	0	-	1	2,278	0.0	-	郡計
	町村計	112	1,752,264	85.3	1,017	16,890,643	16.6	108.5	6,393	77,465,040	15.5	95.4	3	19,882	3,981.8	29	267,017	5.1	64.4	町村計
県外	0	0	-	0	0	0.0	-	33	355,195	0.1	220.4	1	554	3.1	6	69,207	1.3	92.1	県外	
合計	675	10,564,069	88.0	6,267	101,950,093	100.0	104.4	40,585	500,549,785	100.0	93.7	63	872,039	166.4	417	5,250,193	100.0	147.3	合計	

V 業種別保証状況

令和6年11月末現在

(単位：千円、%)

区分			保証承諾								保証債務残高				代位弁済								区分
			当月中			当期中			当月末				当月中			当期中							
			件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比			
製造業	食料品	14	230,300	43.8	129	2,742,065	2.7	81.7	900	14,700,296	2.9	96.2	2	10,084	245.7	16	235,673	4.5	5,741.2	食料			
	繊維品	3	25,750	24.3	50	796,568	0.8	86.7	376	4,464,687	0.9	91.1	0	0	-	0	0	0.0	0.0	繊維			
	木材・木製品	2	5,700	142.5	40	941,520	0.9	124.1	202	3,342,363	0.7	102.4	0	0	-	0	0	0.0	0.0	木材			
	家具・雑貨	5	38,500	120.3	33	493,486	0.5	177.6	182	1,639,087	0.3	97.2	3	2,513	-	7	42,235	0.8	-	家具			
	紙	0	0	-	7	94,600	0.1	45.6	77	962,101	0.2	87.2	0	0	-	0	0	0.0	0.0	紙			
	製版・製本	3	24,900	34.4	30	689,445	0.7	94.3	314	4,630,775	0.9	90.8	0	0	-	6	134,928	2.6	-	製版			
	化学	1	30,000	17.6	12	360,000	0.4	167.8	44	1,017,217	0.2	122.9	0	0	-	0	0	0.0	0.0	化学			
	石油・石炭製品	0	0	-	1	9,000	0.0	-	-	175,534	0.0	82.3	0	0	-	0	0	0.0	0.0	石油			
	ゴム・プラスチック	4	60,000	31.4	35	939,687	0.9	124.3	277	4,500,278	0.9	101.2	0	0	-	0	0	0.0	0.0	ゴ・プ			
	皮革	0	0	-	2	12,000	0.0	19.4	20	287,017	0.1	91.0	0	0	-	0	0	0.0	0.0	皮革			
	窯業	0	0	-	25	706,800	0.7	181.6	174	3,160,442	0.6	89.4	0	0	-	4	142,242	2.7	-	窯業			
	機械	12	254,500	95.1	145	3,154,740	3.1	104.7	940	15,278,740	3.1	93.7	4	54,368	-	8	72,381	1.4	193.7	機械			
	電気機器	5	53,000	43.7	53	1,012,250	1.0	103.8	461	7,722,871	1.5	90.0	3	67,466	-	10	278,439	5.3	152.4	電気			
	車両・船舶	3	52,000	192.6	28	699,840	0.7	73.3	164	3,147,207	0.6	91.1	0	0	-	2	30,801	0.6	13.7	車輛			
	金属	21	681,300	128.9	119	2,717,569	2.7	102.1	757	12,287,727	2.5	90.9	0	0	-	8	154,014	2.9	-	金属			
	その他	14	147,500	88.1	149	2,156,031	2.1	160.7	975	7,933,636	1.6	99.7	0	0	-	4	18,608	0.4	449.4	その他			
	計	87	1,603,450	71.7	858	17,525,601	17.2	105.5	5,867	85,249,978	17.0	94.2	12	134,431	1,774.9	65	1,109,321	21.1	241.6	計			
	非製造業	農林漁業	4	36,800	22.6	50	643,296	0.6	94.5	203	2,388,253	0.5	99.3	0	0	-	0	0	0.0	0.0	農林		
		鉱業	1	15,000	-	13	249,000	0.2	86.0	63	1,138,180	0.2	85.0	0	0	-	4	123,180	2.3	-	鉱業		
		建設業	239	3,630,853	102.3	2,077	32,586,217	32.0	112.9	10,702	128,360,464	25.6	92.8	21	297,060	305.9	123	1,427,981	27.2	185.2	建設		
卸売業		56	1,226,764	88.1	617	11,863,364	11.6	106.1	3,523	53,577,611	10.7	93.3	2	3,562	2.7	29	330,295	6.3	103.3	卸売			
小売業		103	1,372,465	77.3	848	12,365,729	12.1	93.5	5,903	65,829,323	13.2	93.6	8	186,834	74.7	42	522,483	10.0	59.6	小売			
飲食店		21	123,410	51.7	220	2,185,812	2.1	98.9	2,566	18,695,485	3.7	90.5	13	194,031	1,974.2	53	580,927	11.1	188.5	飲食			
運送・倉庫業		29	674,800	82.7	243	5,515,305	5.4	86.7	1,760	32,147,959	6.4	94.4	1	4,153	-	33	567,872	10.8	179.3	運送			
サービス業		105	1,439,560	115.2	1,040	14,530,598	14.3	100.9	7,703	87,778,603	17.5	94.7	5	22,565	122.5	56	441,402	8.4	87.6	サービス			
物品賃貸		4	40,500	202.5	31	641,000	0.6	97.6	227	3,176,427	0.6	96.2	0	0	-	0	0	0.0	0.0	賃貸			
宿泊		7	211,500	98.9	62	1,199,841	1.2	95.3	603	11,119,789	2.2	94.3	0	0	-	15	129,926	2.5	79.3	宿泊			
洗濯・理美容・浴場		16	189,800	133.0	112	1,142,445	1.1	92.3	1,113	6,943,057	1.4	92.2	0	0	-	3	10,799	0.2	2,162.8	洗濯			
その他の生活関連		4	22,200	31.5	47	602,550	0.6	85.1	377	4,282,679	0.9	91.3	0	0	-	6	76,650	1.5	217.2	生活			
映画・娯楽		1	4,000	44.4	21	416,930	0.4	92.3	241	4,384,043	0.9	89.3	0	0	-	0	0	0.0	0.0	映画			
広告・放送・情報通信		5	83,900	215.1	73	847,996	0.8	137.6	380	3,635,687	0.7	95.4	0	0	-	1	39,414	0.8	1,425.1	広告			
運輸サービス		1	10,000	100.0	8	94,800	0.1	96.7	60	911,291	0.2	92.2	1	560	-	4	21,135	0.4	-	運輸			
その他の事業サービス		8	97,000	97.0	112	1,214,273	1.2	86.2	656	6,476,566	1.3	92.9	1	1,834	10.2	8	37,299	0.7	134.3	事業			
専門サービス		2	25,000	124.4	51	399,787	0.4	72.1	402	2,293,502	0.5	92.5	0	0	-	1	828	0.0	26.8	専門			
医療・福祉		31	421,700	126.8	272	4,291,588	4.2	108.0	2,120	27,673,775	5.5	98.7	2	13,049	-	8	80,211	1.5	43.1	医療			
廃棄物処理		12	138,980	85.3	87	1,705,770	1.7	145.4	460	6,492,240	1.3	96.3	1	7,121	-	8	40,140	0.8	-	廃棄			
教育・学習支援		2	36,000	268.7	33	414,618	0.4	73.6	267	2,908,129	0.6	89.6	0	0	-	0	0	0.0	0.0	教育			
その他のサービス		12	158,980	138.0	131	1,559,000	1.5	91.5	797	7,481,417	1.5	91.4	0	0	-	2	5,000	0.1	6.2	他			
不動産業		26	420,567	73.6	265	4,161,733	4.1	112.8	1,868	21,879,707	4.4	97.1	1	29,401	-	12	146,733	2.8	-	不動産			
その他産業		4	20,400	125.9	36	323,439	0.3	170.8	427	3,504,224	0.7	92.0	0	0	-	0	0	0.0	0.0	その他			
計		588	8,960,619	91.7	5,409	84,424,493	82.8	104.1	34,718	415,299,807	83.0	93.6	51	737,607	142.9	352	4,140,873	78.9	133.3	計			
合計		675	10,564,069	88.0	6,267	101,950,093	100.0	104.4	40,585	500,549,785	100.0	93.7	63	872,039	166.4	417	5,250,193	100.0	147.3	合計			

Ⅶ 金額別保証状況

令和6年11月末現在

(単位：千円、%)

区分	保証承諾							保証債務残高				代位弁済							区分	
	当月中			当期中				当月末				当月中			当期中					
	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比		
1,000 千円以下	30	26,093	85.0	305	261,293	0.3	105.8	1,528	785,588	0.2	91.6	5	3,543	153.1	16	12,371	0.2	107.1	1百万円	
2,000 千円以下	44	76,462	94.4	424	766,012	0.8	91.3	2,782	3,060,456	0.6	87.8	4	6,274	419.8	26	36,607	0.7	217.8	2百万円	
3,000 千円以下	69	197,280	127.8	496	1,420,490	1.4	99.9	3,335	5,963,823	1.2	89.6	2	3,493	50.0	29	61,624	1.2	143.0	3百万円	
5,000 千円以下	90	419,960	76.7	969	4,489,736	4.4	103.1	5,645	17,566,844	3.5	93.0	5	15,972	68.7	60	191,354	3.6	168.9	5百万円	
10,000 千円以下	158	1,417,027	101.8	1,379	12,150,899	11.9	102.4	9,075	55,314,716	11.1	88.9	15	98,615	247.8	104	745,968	14.2	177.9	10百万円	
15,000 千円以下	50	681,347	92.0	478	6,546,425	6.4	104.6	3,057	29,620,236	5.9	95.5	6	51,455	190.6	38	327,250	6.2	161.9	15百万円	
20,000 千円以下	79	1,545,800	97.6	709	13,820,481	13.6	96.8	4,806	68,700,374	13.7	86.7	7	121,431	141.7	43	695,338	13.2	120.0	20百万円	
30,000 千円以下	93	2,667,100	87.8	769	21,813,349	21.4	115.4	4,629	97,116,404	19.4	94.4	11	219,287	266.9	44	939,623	17.9	157.9	30百万円	
50,000 千円以下	37	1,576,000	71.4	449	19,236,623	18.9	93.2	3,848	117,247,908	23.4	92.5	5	164,560	81.1	44	1,430,733	27.3	166.0	50百万円	
60,000 千円以下	1	55,000	8.7	74	4,346,688	4.3	89.3	704	32,257,033	6.4	85.8	1	55,110	105.3	4	218,799	4.2	101.8	60百万円	
70,000 千円以下	7	473,000	139.3	67	4,496,267	4.4	174.3	255	13,722,897	2.7	134.8	1	67,736	-	3	188,305	3.6	288.3	70百万円	
80,000 千円以下	14	1,120,000	116.7	128	10,182,831	10.0	109.1	796	46,965,810	9.4	107.5	1	64,563	-	6	402,222	7.7	125.2	80百万円	
100,000 千円以下	2	169,000	169.0	12	1,135,000	1.1	145.5	53	3,983,011	0.8	118.5	0	0	-	0	0	0.0	-	100百万円	
200,000 千円以下	1	140,000	70.0	8	1,284,000	1.3	97.3	72	8,244,685	1.6	114.5	0	0	-	0	0	0.0	-	200百万円	
200,000 千円超	0	0	-	0	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0	-	0	0	0.0	-	200百万円超	
合計	675	10,564,069	88.0	6,267	101,950,093	100.0	104.4	40,585	500,549,785	100.0	93.7	63	872,039	166.4	417	5,250,193	100.0	147.3	合計	
平均保証承諾金額	15,650(前年度 16,361)			16,268(前年度 15,870)																

Ⅷ 期間別保証状況

令和6年11月末現在

(単位：千円、%)

区分	保証承諾								保証債務残高				代位弁済								区分
	当月中			当期中					当月末				当月中			当期中					
	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比			
3ヵ月以内	25	332,800	176.1	245	2,317,150	2.3	124.9	87	901,540	0.2	130.6	0	0	-	1	3,025	0.1	15.1	3ヵ月		
6ヵ月以内	41	409,100	64.4	370	4,490,264	4.4	110.9	285	3,849,609	0.8	111.9	1	7,222	99.2	6	32,701	0.6	126.8	6ヵ月		
1ヵ年以内	236	4,052,903	117.4	1,858	30,044,857	29.5	123.2	2,706	42,370,307	8.5	117.9	2	23,749	81.3	23	315,310	6.0	159.1	1ヵ年		
2ヵ年以内	20	252,164	183.7	117	1,158,436	1.1	71.9	419	4,463,607	0.9	99.8	1	28,063	-	4	45,669	0.9	-	2ヵ年		
3ヵ年以内	23	129,700	108.2	199	1,064,611	1.0	80.9	940	2,869,887	0.6	70.3	1	724	-	4	15,165	0.3	1,601.3	3ヵ年		
4ヵ年以内	11	66,550	232.8	60	261,600	0.3	87.1	375	1,056,855	0.2	59.7	0	0	-	2	2,398	0.0	163.3	4ヵ年		
5ヵ年以内	104	819,088	73.9	987	7,886,572	7.7	85.3	6,546	33,091,657	6.6	88.0	6	11,065	382.7	40	189,823	3.6	155.1	5ヵ年		
7ヵ年以内	51	742,167	97.4	542	5,744,129	5.6	87.5	5,216	33,106,709	6.6	90.9	8	89,067	299.7	37	198,418	3.8	157.3	7ヵ年		
10ヵ年以内	125	2,316,302	56.7	1,557	34,976,021	34.3	96.0	21,113	300,782,125	60.1	88.8	39	544,026	130.5	266	3,419,911	65.1	129.0	10ヵ年		
10ヵ年超	39	1,443,295	96.8	332	14,006,454	13.7	117.3	2,898	78,057,489	15.6	110.3	5	168,123	441.7	34	1,027,774	19.6	245.5	10ヵ年超		
合計	675	10,564,069	88.0	6,267	101,950,093	100.0	104.4	40,585	500,549,785	100.0	93.7	63	872,039	166.4	417	5,250,193	100.0	147.3	合計		
平均保証期間	55.1(前年度 61.2)			61.7(前年度 64.3)																	

IX 資金使途別保証状況

令和6年11月末現在

(単位：千円、%)

区分	保証承諾							保証債務残高				代位弁済							区分
	当月中			当期中				当月末				当月中			当期中				
	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	構成比	前年比	件数	金額	前年比	件数	金額	構成比	前年比	
運転資金	559	9,233,739	84.5	5,237	88,420,521	86.7	102.0	34,057	435,698,354	87.0	91.7	59	835,379	162.1	385	4,862,274	92.6	148.6	運転
設備資金	86	1,016,730	144.0	740	9,778,160	9.6	130.7	4,386	45,069,263	9.0	113.0	2	14,439	-	13	132,045	2.5	62.3	設備
運転・設備	30	313,600	85.0	290	3,751,412	3.7	105.9	2,142	19,782,168	4.0	103.9	2	22,221	260.7	19	255,874	4.9	320.6	運転・設備
合計	675	10,564,069	88.0	6,267	101,950,093	100.0	104.4	40,585	500,549,785	100.0	93.7	63	872,039	166.4	417	5,250,193	100.0	147.3	合計